
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Determinazione n. 139 del 4 dicembre 2007 
 
 
Oggetto:  ACQUE VERONESI scarl - “Completamento rete fognaria nelle frazioni 

Rosaro, Busoni e Corso in Comune di Grezzana ”  
 Codice AATO: B.1-A-71 
 Importo intervento: € 981.176,46 
 DGR n. 4253 del 28 dicembre 2006. L.R. 27 marzo 1998, n. 5, art. 13, 

comma 6 bis. Ciclo integrato dell'acqua. Annualità 2006  
 Importo finanziamento € 900.000,00* 

 Approvazione Progetto Definitivo ai fini del perfezionamento del 
contributo regionale.  

VISTO il Progetto Preliminare/Definitivo “Completamento rete fognaria nelle frazioni 
Rosaro, Busoni e Corso in Comune di Grezzana” trasmesso a questa Autorità in data 
18.06.2007 (Prot. AATO n. 972/07), che suddivide l’intervento in 2 stralci esecutivi 
determinati dai seguenti elaborati: 

a. 1° Stralcio (Corso) per un importo complessivo pari ad € 571.343,13* (IVA 
compresa) 

• Relazione tecnica 
• Documentazione fotografica 
• Valutazione Incidenza Ambientale 
• Corografia 
• Planimetria generale 
• Profilo longitudinale 
• Sezione e manufatti tipo 
• Computo metrico estimativo 
• Quadro economico 
 

 Somme per lavori   
A1 Lavori a corpo €      1500,00 
A2 Lavori a misura € 390.841,94 
 Totale lavori a base d’asta € 392.341,94 
A3 Oneri per la sicurezza €   11.770,26 
A Totale per lavori € 404.112,20 
 Somme a disposizione dell’amministrazione   
B1 Per lavori in economia €   21.890,62 
B4 Opere migliorative €   19.617,10 
B8 Spese tecniche €  49.000,00 
B13/14 Spese per bandi e collaudi €     9.642,32 
B15 contributi € 980,00 
B15 IVA   €  50.407,22 
B Totale somme a disposizione € 167.203,93 
A+B Totale progetto € 571.343,13 

 



 

 2

b. 2° Stralcio (Rosaro, Busoni) per un importo complessivo pari ad € 409.833,33* 
(IVA compresa) 

• Relazione tecnica 
• Documentazione fotografica 
• Valutazione Incidenza Ambientale 
• Corografia 
• Planimetria generale 
• Profilo longitudinale 
• Sezione e manufatti tipo 
• Impianto di depurazione e stazione di spinta 
• Computo metrico estimativo 
• Quadro economico 
• Piano particellare di servitù inamovibile 
 

 Somme per lavori   
A1 Lavori a corpo € 158.527,79 
A2 Lavori a misura € 85.406,06 
 Totale lavori a base d’asta € 243.933,854 
A3 Oneri per la sicurezza €    7.318,02 
A Totale per lavori € 251.251,87 
 Somme a disposizione dell’amministrazione   
B1 Per lavori in economia €    12.196,69 
B3 Allacciamenti ai servizi pubblici €  27.534,89 
B4 Imprevisti €   12.196,69 
B5 Acquisizione aree o immobili €     14.000,00 
B8 Spese tecniche €  47.000,00 
B13/14 Spese per bandi e collaudi €     10.000,00 
B15 contributi € 940,00 
B15 IVA  €   34.713,19 
B Totale somme a disposizione € 158.581,46 
A+B Totale progetto € 409.833,33 

 
e calcolato in € 981.176,46*, IVA compresa (€ 896.056,05* senza IVA) l’importo 
complessivo dell’intervento in parola come si evince dai quadri economici sopraesposti; 

PRESO ATTO che l’intervento in oggetto: 

- rientra nella pianificazione d’ambito, codice AATO: B.1-A-71 come  “Esecuzione 
rete fognaria nelle frazioni Rosaro, Busoni e Corso in Comune di Grezzana ” 
approvato dall’Assemblea d’Ambito con Deliberazione n. 3 del 1 luglio 2005, 
esecutiva; 

- è stato approvato dal Direttore Generale della società di gestione Acque Veronesi 
scarl con proprio provvedimento del 14.06.2007; 

- è stato approvato il progetto preliminare dell’intervento in parola dal Consiglio di 
Amministrazione di AATO Veronese con deliberazione n. 24 del 25.10.2007, 
esecutiva; 

- prevede la necessità di procedere all’acquisizione di alcune aree per la posa delle 
condotte per cui si rende necessario avviare le procedure previste dal DPR 
327/2001 e s.m.i.; 

PRESO ATTO altresì che Acque Veronesi scarl ha provveduto, in più riprese, ad 
inoltrare la documentazione richiesta composta da: provvedimento di approvazione 
contenente l’accettazione del disciplinare regionale, progetto in copia cartacea e su 
supporto informatico, relazione d’incidenza ambientale, identificativo CUP, 



 

 3

dichiarazione del progettista sulla congruità dei prezzi applicati e dichiarazione che 
l’IVA relativa all’intervento non costituisce onere per l’Ente; 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale del Veneto, con deliberazione n. 4253 del 
28.12.2006, ha ammesso l’intervento in oggetto a contributo regionale per un importo 
pari a € 900.000,00 e ha individuato l’AATO Veronese quale Soggetto Gestore del 
Programma; 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 1 dello Schema di Disciplinare allegato 
alla suddetta DGRV n. 4253 del 28.12.2006, il contributo verrà formalmente concesso 
con provvedimento del Dirigente della Direzione Regionale Tutela Ambiente, previa 
richiesta del Soggetto Gestore del Programma, con allegato il provvedimento di 
approvazione, da parte dello stesso, del progetto definitivo; 

CONSIDERATO infine utile procedere all’approvazione del progetto definitivo ai fini del 
perfezionamento del finanziamento regionale, rimandando tutti gli ulteriori atti 
necessari per la concretizzazione delle procedure espropriative a successivi specifici  
provvedimenti; 

RILEVATO che, ai sensi della L.R. 27/2003, così come modificata dalla L.R. 17/2007, 
l’opera in oggetto rientra nella categoria dei “lavori pubblici di interesse regionale” e di 
“competenza delle Autorità d’Ambito” e che quindi l’approvazione dei progetti definitivi 
è di competenza dell’Autorità d’Ambito; 

RITENUTO, per tutto quanto premesso, che il progetto sia meritevole di approvazione; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 
- il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
- il DPR 21 dicembre 1999, n. 554; 
- la L.R. 27 marzo 1998, n. 5; 
- la L.R. 7 novembre 2003, n. 27; 
- il vigente Statuto Consortile dell’AATO Veronese; 
- il vigente Regolamento di funzionamento degli uffici; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

1) DI APPROVARE, in linea tecnico-amministrativa, per quanto di competenza di 
questa Autorità d’ambito, il progetto definitivo relativo alla “Esecuzione rete fognaria 
nelle frazioni Rosaro, Busoni e Corso in Comune di Grezzana ”. 

2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva prevista dal progetto definitivo stesso, 
come risulta dai quadro economico riportato in premessa, risulta pari ad 
€ 981.176,46*, IVA compresa (€ 896.056,05* senza IVA). 

3) DI DARE ATTO che, poiché per la realizzazione delle opere su indicate, è 
necessario procedere ad acquisire aree private mediante procedure espropriative, 
con successivi provvedimenti si attiveranno le procedure previste dal 
DPR 327/2001, coinvolgendo i soggetti interessati secondo le modalità previste 
dalla norma. 



 

 4

4) DI DARE ATTO che l’acquisizione di ogni altra approvazione necessaria a rendere 
realizzabili le opere oggetto del progetto definitivo dovranno essere raccolte a cura 
di ACQUE VERONESI scarl. 

5) DI DARE ATTO che la validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 47 del 
DPR 21 dicembre 1999, n. 554, e la successiva approvazione del progetto 
esecutivo è di competenza di ACQUE VERONESI scarl, che si occuperà anche 
della successiva fase di realizzazione dell’intervento. 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico 
dell’AATO Veronese. 

 

 
 Il Direttore 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 

 


